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Sveriges Mjölkbönder startades 2006 med syftet att öka lönsamheten 
och förbättra villkoren för svensk mjölkproduktion. En prenumeration 
på Lantbrukets Affärer ingår i medlemskapet och därmed lyfter 
tidningen de frågor som är relevanta för oss. 
På vår hemsida www.sverigesmjolkbonder.se finns all information om oss.
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Information från

Arbetskraften  
behövs i produktionen
N yligen hörde vi på radion att det 

fattas 50 000 lastbilschaufförer de 
kommande åren. Detta är bara 
ett av många yrken där det är 

brist på arbetskraft. I stort sett alla praktiska 
yrken lider stor brist på arbetskraft. Lant
bruket är inget undantag trots att vi, liksom 
inom andra produktionsyrken som skogs
bruk och övrig tillverkningsindustri, ständigt 
rationaliserar och ökar produktiviteten. Vad 
beror det på att det blivit så här? 

UTBILDNINGAR OCH KÖRKORT
Vår uppfattning är att en rad faktorer påverkat 
situationen. Först har vi de utbildningar där 
gymnasiet övergått till att vara högskoleförbe
redande och därmed blivit ett år längre. Sedan 
har vi en på tok för hög andel som läser på 
högskola jämfört med det behov samhället 
har. Dessutom krävs det numera fler och fler 
”körkort” för olika arbetsmoment. Inom vår 
bransch är det heta arbeten, sprutförarbevis, 
motorsågskurser, röjsågskurser, med mera. 

ALLT MER BYRÅKRATI
En annan faktor är att byråkratin har ökat. 
Numera krävs tillstånd för att flytta eller  
lägga igen ett dike, för att få köra farligt 
avfall, och så vidare. För större lantbruks
enheter krävs miljötillstånd. Att söka och 

sätta sig in i alla typer av EUstöd är en 
annan sak som ökar byråkratin. För att hjälpa 
oss med detta behövs rådgivare. För att 
kontrollera att vi gör rätt krävs kontrollanter. 
Dessutom ”arbetar” många med att utforma 
alla möjliga regler och krav som påverkar oss. 

På större företag görs jämställdhetsplaner, 
miljöpolicyer, hållbarhetsplaner och annat 
som den politiska agendan framtvingat. Allt 
kräver arbetskraft och kostar pengar.

MEJERIERNA GÅR I TÄTEN
En av de näringar som drabbats värst av  
alla regler och byråkrati är djurhållningen 
och speciellt mjölkproduktionen. Mejerierna 
har gått i spetsen för att undan för undan  
öka kraven och byråkratin runt oss. Till att 
börja med var Falköpings mejeri värst när 
de började använda det av LRF skapade 
Svenskt sigill som ”certifiering”. Under ett 

antal år var Falköpings regler hårdare än 
Arlas. Numera har Arla gått om rejält med 
sitt ”Arlagården”, klimatberäkningar och 
hållbarhetsbetalning. Även Skånemejerier och 
Milko använder Svenskt sigill.

UTLÄNDSK ARBETSKRAFT
När den svenska arbetskraften började  
tryta började olika branscher ta in utländsk 
arbetskraft, dessutom var det billigare.  
Numera är jord och skogsbruket beroende  
av arbetskraft från andra länder liksom  
byggindustrin och åkeribranschen. Vad  
som skulle hända om gränserna stängdes 
vågar vi knappt tänka på. 

Den här situationen är naturligtvis helt 
ohållbar. Det är dags för alla organisationer 
inom lantbruket att sätta sig ner och skära 
bort byråkratin. Överlåt till myndigheterna 
att kontrollera våra djur, sluta med Svenskt 
sigill, klimatberäkningar och hållbarhets
betalning. Gå tillbaka till grunden och  
betala för vår mjölk.

BORDE MJÖLKA VÅRA KOR
Arbetskraften behövs i produktionen. Den 
situation vi har nu, är helt ohållbar. Tjänste
männen och kontrollanterna är de som borde 
mjölka våra kor.
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Kontroller – för att fälla eller fria?

P å senare tid har vi fått information 
om hur en del lantbrukare råkat ut 
för olika ”storkontroller”. Det har 
handlat om kontroller genomförda 

av polis, migrationsverket, arbetsmiljöverket, 
arbetsförmedlingen, skatteverket, gränspolisen, 
med flera. Tio personer eller fler dyker helt 
oanmält upp på gården. Såvitt vi vet också helt 
utan egentlig brottsmisstanke. Frågor ställs om 
allt från regnkläder vid utomhusarbete till hur 
personalen skyddas vi varm väderlek. 

ALLVARLIG FELPRIORITERING
Enligt oss är detta ett förfärligt beteende  
av myndigheterna och i polisbristens Sverige 
också en allvarlig felprioritering av polisens 
resurser. Det är nog svårt att föreställa sig 
känslan av att bli utsatt för en liknande kon
troll. Dessutom är den nog mer omfattande 
på en mjölkgård än på en växtodlingsgård.

Målet med dessa kontroller är också svårt 
att se. Om nu arbetstillstånd ska kontrolleras  
borde det väl räcka med personal från  
migrationsverket? Varför är polisen del 
aktig? Detsamma gäller ju övriga kontroller. 
Varför måste de vara oanmälda? Arbetstill
stånd fixar man ju inte över en natt.

HELT UTAN TILLIT
Generellt sett är det svårt att se vad  
målet med kontrollerna numera är. Vid en 
granskning av en svensk medelbesättning 
med 110 mjölkkor plus rekrytering, alltså 
runt 200 djur, kan man alltid hitta något 
djur som har en skada, är sjukt eller har 
mjölkat av sig hullet. Detta är naturligt 
och skulle vi göra samma kontroll av 200 
människor kommer vi garanterat hitta någon 
som är sjuk, har skadat sig eller som avviker 
ur ett ”hullperspektiv”. Ingen reagerar på det. 

Varför ska vi se annorlunda på djuren?
Att det måste finnas någon form av 

djurskyddskontroll är vi medvetna om men 
varför ska det vara oanmält? Hur kommer 
det sig att de organisationer som vi sägs äga 
är de som litar minst på oss? Varför litar inte 
mejerierna på myndigheternas kontroller? 

VAD ÄR SYFTET?
Slutligen är frågan vad målet med alla  
kontroller är. Är det för att kunna dra in 
EUstöd från oss? Är det för att kunna ge 
oss vitesföreläggande? En sak är säker, djuren 
får det inte bättre för att vi djurägare stressas 
av kontroller. En kontroll som bokas ett par 
veckor före får oftast samma effekt som en 
oanmäld vad gäller att fixa till eventuella 
brister. 

Är kontrollerna till för djuren eller för att 
”sätta dit” oss djurägare?

Samarbetet inom BRICS växer
∙ Nyligen hade Bricsländerna ett möte  
i Sydafrika. BRICS står för Brasilien, 
Ryssland, Indien, Kina (China) och  
Sydafrika. Målet med Brics är att 
samarbeta ekonomiskt för att utveckla 
länderna och även skaffa sig ett alternativ 
till dollarn som världsvaluta. De vill även 
utveckla alternativ till världsbanken och 
internationella valutafonden samt andra 
ekonomiska institutioner med kopplingar 
till USA och västvärlden.

Vid det senaste mötet beslutades  
att släppa in ytterligare sex länder som  
medlemmar, nämligen Argentina,  

Saudiarabien, Förenade Arabemiraten, 
Egypten, Etiopien och Iran. I och med 
detta kommer Brics att bestå av hälften  
av jordens befolkning. Dessutom finns  
det en lång lista på ytter ligare länder som 
vill in i samarbetet.

PÅVERKAR EXPORTEN
Hur detta påverkar oss återstår att se  
men det kan bli svårt för USA om de 
bestämmer sig för att sluta använda den 
så kallade ”petrodollarn” som betalnings
medel. Bricsländerna verkar också värna 
om den egna matproduktionen. Indien 

som redan nu är världens största mjölk
producent har som mål att tredubbla sin 
produktion till år 2040. 

Flera mejerier inom EU har en relativt 
stor export. Till exempel exporterar Arla 
till Mellanöstern och då bland annat till 
Saudiarabien. Skulle Brics införa import
tullar kan det bli svårt för den europeiska 
exporten av mjölk. 

Flera av länderna inom Brics har  
också stora oljetillgångar och andra råvaror. 
Kina har en stor tillverkningsindustri.  
Det kommer bli intressant att följa ut 
vecklingen framöver!

”Tjänstemännen  
och kontrollanterna  

är de som borde  
mjölka våra kor”


